
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA  

SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio mensa dipendenti presso l’ASST del Garda, 

per il periodo del 01.09.2024 al 30.06.2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 329  DEL 07/10/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
- il servizio di erogazione pasti riveste un'importanza cruciale sia sotto il profilo 

economico, in virtù degli oneri connessi, sia per la sua funzione, poiché assicura il 
soddisfacimento delle esigenze alimentari dei dipendenti dell'Agenzia; 

- il servizio sostitutivo di mensa diffusa, (affidato alla ditta 360Welfare srl) sul 
territorio del Distretto Veterinario n. 3, con sede nel Comune di Lonato e con 
presidi presso i Comuni di Desenzano e Gavardo, non offre una sufficiente 
diffusione di esercizi, impedendo così ai dipendenti di usufruire in maniera 
efficiente del servizio mensa; 

- in considerazione di quanto esposto, appare necessario integrare il servizio 
sostitutivo nelle aree indicate, identificando soluzioni alternative che garantiscano 
un accesso agevole al servizio in questione; 

Dato atto che: 
- con nota prot. n. 0073489 del 19.07.2024 si è provveduto ad inoltrare la richiesta 

di offerta all’ASST del Garda, per consentire ai dipendenti dell’ATS di fruire del 
servizio mensa dell’Azienda, presso i presidi ospedalieri di Desenzano, Gavardo e 
Manerbio; 

- l’ASST del Garda ha positivamente riscontrato la richiesta dell’Agenzia (atti ATS 
prot. n. 0081037/24 del 09.08.2024 e prot. n. 009048/24 del 17.09.2024) per il 
periodo dal 01.09.2024 al 30.06.2025, offrendo la quotazione di € 7,00 (Iva 
esclusa al 4%)/pasto pari ad € 7,28 (Iva 4% inclusa)/pasto; 

Dato atto altresì che: 
- esaminata l’offerta presentata dall’ASST del Garda, la stessa risulta conforme al 

costo del pasto attualmente fornito dalla ditta 360Welfare srl, (servizio mensa 
diffusa) pari ad € 7,00 (Iva esclusa al 4%) pari ad € 7,28 (Iva inclusa al 4%); 

- l’offerta presentata è ritenuta congrua; 
- il rapporto contrattuale con la summenzionata ASST genererà costi per il periodo 

dal 01.09.2024 al 30.06.2025 presunti pari ad € 7.000,00 (Iva esclusa 4%) pari 
ad € 7.280,00 (Iva inclusa 4%), calcolati in ragione del numero dei dipendenti 
operanti sul territorio del citato Distretto Veterinario n. 3; 

Precisato che era attivo un contratto sottoscritto con l’ASST del Garda, dal 01.07.2022 
al 30.06.2024, per il servizio in oggetto, al costo di € 6,5768 (Iva esclusa al 4%) pari 
ad € 6,839872 (Iva inclusa al 4%), formalizzato con Determinazione n. 519 del 
22.06.2022 e che per i mesi di Luglio ed Agosto si è provveduto all’emissione degli 
ordini in economia, che saranno rendicontati nella rilevazione del terzo trimestre degli 
acquisti di importo inferiore ad € 10.000,00;  
Precisato che non si è provveduto a richiedere il CIG (codice identificativo gara) 
trattandosi di rapporto contrattuale con un ente della Pubblica Amministrazione; 
Visto l’art. 50 (contratti sotto soglia) D.Lgs n. 36/2023; 
Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 114 del D.Lgs n. 36/2023, si 
provvede a nominare la Rag. Daniela Pambianco, afferente alla SC Gestione Acquisti e 
Tecnico Patrimoniale, quale Direttore Esecutivo del Contratto;  
Accertata la conformità con il citato Regolamento Aziendale disciplinante le procedure 
di acquisto di beni e servizi, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Preso atto che non sussistono per il Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Elena 
Soardi, cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs n.36/2023; 
Vista l’attestazione del Dirigente Responsabile della SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



 

_________________________________________________________________ 

 

D E T E R M I N A 
 

a) di affidare all’ASST del Garda il servizio mensa dipendenti per il periodo 
01.09.2024 al 30.06.2025, per un importo pari ad € 7.000,00 (Iva esclusa 4%) 
pari ad € 7.280,00 (Iva inclusa 4%); 

b) di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 114 del D.Lgs n. 
36/2023, si provvede a nominare la Rag. Daniela Pambianco, afferente alla SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, quale Direttore Esecutivo del Contratto;  

c) di prendere atto, altresì, che l’importo complessivo stimato derivante dal presente 
provvedimento, pari ad € € 7.280,00 (Iva inclusa 4%), trova riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia – Bilancio sanitario anni 2024/2025 – al conto “Mensa 
comm. ATS/ASST Regione” cod. 4509982, come segue: 
- anno 2024 per € 2.912,00 al programma di spesa n. 134/2024; 
- anno 2025 per € 4.368,00 al programma di spesa n. 134/2025; 

d) di dare atto altresì che il costo derivante dal presente provvedimento trova 
registrazione nella contabilità analitica dell’Agenzia al centro di costo 65000000; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.  

 
Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi 


